

DELIBERA N. 47 DEL 20/03/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N. 3 PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE INCLINATO ED UNA PISTA DI SERVIZIO PER ACCEDERE ALLA CONCA DI CHENEIL.

L'anno 2019 addì 20 del mese di marzo alle ore 10:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, convocato per **CONVOCAZIONE DEL SINDACO**

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE	Sindaco	Presente
MAQUIGNAZ NICOLE	Vice Sindaco	Presente
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI	Assessore	Presente
CICCO ELISA MAILA	Assessore	Presente
PASCARELLA RINO	Assessore	Presente
VUILLERMOZ CHANTAL	Assessore	Presente

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo l'oggetto suindicato, essendo all'ordine del giorno.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-manutentiva

Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N. 3 PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE INCLINATO ED UNA PISTA DI SERVIZIO PER ACCEDERE ALLA CONCA DI CHENEIL.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti pubblici” per la parte ancora in vigore;

VISTO:

- la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d'Aosta) e particolarmente l'art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
- la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
- lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e particolarmente l'art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
- la deliberazione del Consiglio comunale **n. 5 del 26/02/2019** con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 2019/2021;
- la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale **n. 33 del 22/03/2018** con la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3767 del 30/12/2010 “Approvazione dello schema di accordo di programma per la Regione Autonoma della Valle d'Aosta ed il Comune di Valtournenche per la valorizzazione naturalistica e la riqualificazione funzionale ed economica della Conca di Cheneil in attuazione della L.R. 4/2003. Impegno di spesa” con la quale vengono altresì impegnate le somme da trasferire all'amministrazione comunale per la realizzazione dell'intervento;

VISTO:

- la determinazione n. 79 del 24/04/2012 avente ad oggetto “Indizione di gara per l'esecuzione a corpo di tutti i lavori e forniture necessari per la progettazione definitiva, esecutiva e realizzazione di un ascensore inclinato ed una pista di servizio per accedere alla conca di Cheneil”;
- la determinazione n. 78 del 07/05/2013 avente ad oggetto “Aggiudicazione definitiva procedura ristretta per l'esecuzione a corpo di tutti i lavori e forniture necessari per la progettazione definitiva, esecutiva e realizzazione di un ascensore inclinato ed una pista di servizio per accedere alla conca di Cheneil”, con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla Ditta A.T.I. I.V.I.E.S. SpA (capogruppo mandataria) – COGEIS SpA (mandante) che ha offerto di eseguire i lavori di cui trattasi per un importo di € 1.884.448,00 oltre €55.552,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di euro 1.940.000,00 oltre IVA;
- il Contratto Rep. 518 del 22/01/2014 stipulato fra la Ditta A.T.I. I.V.I.E.S. SpA capogruppo mandatario COGEIS del Raggruppamento Temporaneo di Imprese COGEIS SpA e l'Amministrazione comunale per un importo contrattuale pari a € 1.940.000,00 al netto dell'Iva;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 30/04/2015 “Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di un ascensore inclinato ed una pista di servizio per accedere alla conca di Cheneil – CUP G21B12000110002”;
- l’atto di sottomissione n. 1 del 28/05/2015 con il quale, preso atto che durante la redazione del progetto esecutivo sono state apportate delle modifiche e delle migliorie alle opere previste nel progetto definitivo che hanno comportato un aumento dei costi pari a € 156.858,95 + IVA, l’appaltatore, ditta IVIES spa, ha accettato l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto esecutivo, così ammontante a € 2.096.858,95 al netto del ribasso d’asta e comprensivo degli oneri per la sicurezza € 60.733,91 e delle spese di progettazione, senza riserve in merito alla necessità di eseguire le modifiche e le migliorie apportate al progetto definitivo e recepite nel progetto esecutivo;
- **la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 02/05/2016 di “Approvazione perizia di variante e suppletiva n. 1** per lavori di realizzazione di un ascensore inclinato ed una pista di servizio per accedere alla conca di Cheneil” per cui l’importo dei lavori è diventato di € 2.129.837,95 + IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza e degli oneri della progettazione;
- **la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 26/07/2017 di “Approvazione perizia di variante e suppletiva n. 2** per lavori di realizzazione di un ascensore inclinato ed una pista di servizio per accedere alla conca di Cheneil” per cui l’importo dei lavori è diventato di € 2.167.245,93 + IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza e degli oneri della progettazione;

VISTI la perizia di variante e suppletiva n. 3 e l’atto di sottomissione redatti e consegnati dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Renato Dannaz di Aosta, unitamente alla parcella aggiornata 30 ottobre 2018, assunti al prot. 12920/VI/4 del 30/10/2018 dell’ente, composti dai seguenti elaborati e depositati presso l’Ufficio Tecnico:

- Relazione Tecnica;
- Verbale nuovi prezzi;
- Computo metrico estimativo;
- Quadro economico di raffronto;
- Atto di sottomissione;
- TAV. 1 - Planimetria generale con indicazione degli interventi di variante;

PRESO ATTO che la D.L. nella relazione evidenzia la necessità di eseguire alcuni lavori aggiuntivi al fine di rendere più funzionali le opere in progetto ad esclusivo interesse dell’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 106 comma 1 – lettera c punti 1 e 2 - del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DATO ATTO che si rende necessario integrare le lavorazioni originarie così come specificato nell’anzidetta relazione di perizia e che le stesse rientrano nei disposti normativi;

RILEVATO che la perizia di variante e suppletiva, di che trattasi, dell’importo di € 20.794,83 oltre IVA ricade nei presupposti di cui all’art. 106 comma 1 – lettera c punti 1 e 2 - del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e che detto aumento contrattuale rientra nei limiti di spesa consentiti;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 19/04/2016 “Approvazione definitiva della variante sostanziale generale al PRG ai sensi dell’art. 15 comma 13 della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11 e accoglimento delle proposte di modificazione da parte della Giunta Regionale” e che pertanto solo in questa fase è possibile approvare la suddetta perizia di variante e suppletiva;

DATO ATTO che i nuovi importi derivanti dall’analisi del quadro economico di raffronto sono i seguenti:

	IMPORTO CONTRATTUALE PROGETTAZIONE E DEFINITIVA euro	IMPORTO DOPO PROGETTAZIONE ESECUTIVA euro	IMPORTO DOPO PERIZIA 1	IMPORTO DOPO PERIZIA 2	IMPORTO DOPO PERIZIA 3
PISTA lavori	871.956,71	874.774,62	870.310,49	897.049,65	894.223,92
PISTA oneri sicurezza	27.776,00 (*)	27.312,35 (**)	27.312,35 (**)	27.312,35 (**)	27.312,35 (**)
Sommano PISTA	899.732,71	902.086,97	897.622,84	924.362,00	921.536,27
ASCENSORE lavori	860.850,42	1.009.709,55	1.047.152,68	1.057.821,50	1.081.442,06
ASCENSORE oneri sicurezza	27.776,00 (*)	33.421,56 (**)	33.421,56 (**)	33.421,56 (**)	33.421,56 (**)
Sommano ASCENSORE	888.626,42	1.043.131,11	1.080.574,24	1.091.243,06	1.114.863,62
PROGETTAZIONE	151.640,87	151.640,87	151.640,87	151.640,87	151.640,87
Sommano pista+ascensore+progettazione	1.940.000,00	2.096.858,95	2.129.837,95	2.167.245,93	2.188.040,76
IMPORTO VARIANTE					20.794,83
IVA PISTA (22%)	197.941,20	198.459,13	197.477,02	203.359,64	202.737,98
IVA ASCENSORE (10%)	88.862,64	104.313,11	108.057,42	109.124,31	111.486,36
IVA PROGETTAZIONE (22%)	33.360,99	33.360,99	33.360,99	33.360,99	33.360,99
Sommano IVA	320.164,83	336.133,24	338.895,44	345.844,94	347.585,33
TOTALE	2.260.164,83	2.432.992,19	2.468.733,39	2.513.090,87	2.535.626,09
IMPORTO IVA VARIANTE					1.740,39

(*) ONERI SICUREZZA: totale 55.552,00 + iva

(**) ONERI SICUREZZA: totale 60.733,91 + iva

DATO ATTO che i costi derivanti dall'approvazione della perizia in oggetto rientrano all'interno del quadro dell'investimento e nella ripartizione originaria degli impegni di spesa e dei relativi accertamenti;

CONSIDERATO che le opere in variante n. 3 ammontano a € 20.794,83 oltre IVA di legge (€ 1.740,39) per un totale di € **22.535,22** e trovano copertura finanziaria all'interno del bilancio 2019 al CAP. 5500, ART. 4, MISS. 1, PROG. 5, PDCF U.2.02.01.09.999;

VISTO altresì:

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
- il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell'ambito dei principi di gestione del bilancio per l'effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54;
- il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell'art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall'art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva n.3, relativa all'opera "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE INCLINATO ED UNA PISTA DI SERVIZIO PER ACCEDERE ALLA CONCA DI CHENEIL" costituita dagli elaborati elencati in premessa – CUP G21B12000110002 - dell'importo complessivo di **€ 20.794,83 oltre IVA** ai sensi dell'art106 comma 1 – lettera c punti 1 e 2 - del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. dando atto che detto aumento contrattuale rientra nei limiti di spesa consentiti;

DI APPROVARE il nuovo quadro economico d'investimento così come riportato in premessa e qui sotto richiamato:

	IMPORTO CONTRATTUALE PROGETTAZIONE E DEFINITIVA euro	IMPORTO DOPO PROGETTAZIONE ESECUTIVA euro	IMPORTO DOPO PERIZIA 1	IMPORTO DOPO PERIZIA 2	IMPORTO DOPO PERIZIA 3
PISTA lavori	871.956,71	874.774,62	870.310,49	897.049,65	894.223,92
PISTA oneri sicurezza	27.776,00 (*)	27.312,35 (**)	27.312,35 (**)	27.312,35 (**)	27.312,35 (**)
Sommano PISTA	899.732,71	902.086,97	897.622,84	924.362,00	921.536,27
ASCENSORE lavori	860.850,42	1.009.709,55	1.047.152,68	1.057.821,50	1.081.442,06
ASCENSORE oneri sicurezza	27.776,00 (*)	33.421,56 (**)	33.421,56 (**)	33.421,56 (**)	33.421,56 (**)
Sommano ASCENSORE	888.626,42	1.043.131,11	1.080.574,24	1.091.243,06	1.114.863,62
PROGETTAZIONE	151.640,87	151.640,87	151.640,87	151.640,87	151.640,87
Sommano pista+ascensore+progettazione	1.940.000,00	2.096.858,95	2.129.837,95	2.167.245,93	2.188.040,76
IMPORTO VARIANTE					20.794,83
IVA PISTA (22%)	197.941,20	198.459,13	197.477,02	203.359,64	202.737,98
IVA ASCENSORE (10%)	88.862,64	104.313,11	108.057,42	109.124,31	111.486,36
IVA PROGETTAZIONE (22%)	33.360,99	33.360,99	33.360,99	33.360,99	33.360,99
Sommano IVA	320.164,83	336.133,24	338.895,44	345.844,94	347.585,33
TOTALE	2.260.164,83	2.432.992,19	2.468.733,39	2.513.090,87	2.535.626,09
IMPORTO IVA VARIANTE					1.740,39

(*) ONERI SICUREZZA: totale 55.552,00 + iva

(**) ONERI SICUREZZA: totale 60.733,91 + iva

DI DEMANDARE al responsabile di spesa, nell'ambito dell'attività gestionale di propria competenza, gli atti amministrativi e contabili utili e necessari alla corretta esecuzione di quanto qui disposto ed in particolare:

- l'assunzione di idoneo impegno di spesa a favore dei soggetti qui individuati per la somma complessiva di **€ 22.535,22 IVA INCLUSA** al bilancio 2019 al CAP. 5500, ART. 4, MISS. 1, PROG. 5, PDCF U.2.02.01.09.999

- all'assunzione di idoneo accertamento di **€ 22.535,22 IVA INCLUSA** a titolo di contributo da parte della R.A.V.A. sulla riserva 434374 del bilancio 2019;

DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici per tutti i provvedimenti di loro competenza.

COMUNE | COMMUNE



VALTOURNENCHE

Regione Autonoma Valle d'Aosta

Région Autonome Vallée d'Aoste

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Il Segretario Comunale

Dott.ssa MACHET CRISTINA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 236/2019 del AREA Area Tecnico-manutentiva ad oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N. 3 PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE INCLINATO ED UNA PISTA DI SERVIZIO PER ACCEDERE ALLA CONCA DI CHENEIL. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 13/03/2019

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)
con firma digitale

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 236/2019 del AREA Area Tecnico-manutentiva ad oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N. 3 PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE INCLINATO ED UNA PISTA DI SERVIZIO PER ACCEDERE ALLA CONCA DI CHENEIL. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura finanziaria, nell'ambito dei principi di gestione del bilancio per l'effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 13/03/2019

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)
con firma digitale

PARERE DI LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 236/2019 del AREA Area Tecnico-manutentiva ad oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N. 3 PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE INCLINATO ED UNA PISTA DI SERVIZIO PER ACCEDERE ALLA CONCA DI CHENEIL. si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 13/03/2019

Sottoscritto dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)
con firma digitale

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 47 del 20/03/2019

Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N. 3 PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE INCLINATO ED UNA PISTA DI SERVIZIO PER ACCEDERE ALLA CONCA DI CHENEIL..

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi e precisamente dal 25/03/2019 al 09/04/2019 ai sensi dell'art. 52 bis della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione ai sensi dell'art 52 ter della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 25/03/2019

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)
con firma digitale